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Anotace
Předmětem diplomové práce „Architektura v Pistiru a 3D zpracování“ je

rozbor dochovaného souboru architektury na antické lokalitě v Pistiru. První

část je zaměřena na popis geografického a historického pozadí v Thrákii

v průběhu existence emporia v Pistiru v 5.-3. stol. př. n. l. V druhé části se

věnuji popisu geografie a historie lokality v Pistiru. Třetí část je zaměřena na

popis vlastní architektury, dochované v rámci lokality až do dnešních dnů.
Ve čtvrté kapitole této práce se budu soustředit na hledání relací

k dochovanému vzorku architektury v širším okruhu starověké Thrákie a

Řecka. Tématem poslední kapitoly je 3D vizualizace dochované architektury

v Pistiru.

Annotation
The goal of the submitted thesis: “Architecture at Pistiros and 3D

reconstruction” is to analyze whole unit of preserved architecture at ancient

site at Pistiros. The first part is concentrated on describing the geographical
and historical background at Thrace during the existence of emporion at

Pistiros at 5th-3rd centruries BC. In the second part I characterize site at
Pistiros with its geography and history. The third part is concentrated on

describing architecture preserved on the site up to present day. In the fourth

part I try to find relations in the wide area of ancient Greek and Thracian

world. Subject of last part is 3D visualization of preserved architecture at

Pistiros.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem si vytyčil za cíl komplexně zpracovat a

popsat dochovaný soubor architektury nalezený na lokalitě Pistiros.

Především se budu věnovat jeho konstrukčnímu a funkčnímu zpracování a

dále pak hledání relací v rámci širšího zeměpisného okruhu. V poslední

kapitole věnuji prostor popisu trojrozměrného modelu, který je prezentován

v obrazové příloze.

Pro toto téma jsem se rozhodl také proto, že jsem měl tu možnost

účastnit se výzkumu na lokalitě Pistiros v Bulharsku osobně a mám proto

s místním prostředím přímé zkušenosti, což se, jak věřím, projeví při práci

na tomto tématu.

Ve své diplomové práci navazuji na zpracování konstrukčního a

funkčního řešení domu č. 1, kterému jsem se věnoval v rámci své postupové

práce. Rozšířím oblast zájmu na veškerou dochovanou architekturu

dochovanou v Pistiru a zpracuji trojrozměrný model.

V první kapitole své práce se pokusím uvést čtenáře do širších

souvislostí starověké Thrákie. Popíšu její geografii a přírodní podmínky.

Budu se věnovat historickému pozadí a pokusím se popsat urbanizaci v

Thrákii v období existence emporia Pistiros, tedy v 5.-3. stol. př. n. l.

V druhé kapitole se budu věnovat popisu lokality v Pistiru, v rámci

které ji geograficky a historicky zařadím a popíšu urbánní fáze, důležité pro

pochopení urbanistického vývoje města.

Ve třetí kapitole se budu věnovat vlastnímu popisu dochovaného

souboru architektury. Kapitolu uvedu obecným zhodnocením urbanizace

v Řecku, především v 5. stol. př. n. l. Poznatky poté aplikuji na návrh

emporia v Pistiru a pokusím se zasadit dochovanou architekturu do

urbanistického plánu města. Popis dochované architektury v oblasti

východní městské brány a její funkční a konstrukční zhodnocení bude hlavní

částí této kapitoly. Tu ukončím teoretickým posouzením existence přístavu

v rámci opevněného prostoru emporia.

Ve třetí kapitole se budu věnovat, v dalším obsáhlém oddílu, popisu

fortifikační architektury. Zde opět uvedu problematiku teoretickou částí o

opevnění v klasickém Řecku. Na tuto část navážu popisem vlastního
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opevnění v Pistiru. Dalším podobně strukturovaným oddílem bude popis

dvou dochovaných domů. Nakonec této obsáhlé kapitoly o architektuře

v Pistiru popíšu ostatní architektonické soubory, kterým jsou ulice a kanály.

Ve čtvrté kapitole této práce se budu soustředit na hledání relací

k našemu vzorku architektury v širším okruhu starověké Thrákie a Řecka.

Nejprve se zaměřím na města v pobřežních oblastech a na ostrovech, mezi

kterými uvedu především Olynthus, ale také Abderu, Maroneiu, Thasos,

Samothráku a Mesembrii. Poté se při hledání relací vrátím do vnitrozemí

Thrákie, kde uvedu popis města Seuthopole. V poslední části této kapitoly

pak uvedu srovnání s městy mimo oblast Thrákie, kam jsem zařadil

nadstandardně publikované lokality Priéné, Kassope a Délos.

V poslední kapitole se budu věnovat počítačovému modelu lokality,

který je prezentován v obrazové příloze. Nejdříve zhodnotím potenciál lokality

směrem k zpracování lokality formou počítačové rekonstrukce. Připojím

několik odstavců týkajících se vizualizace obecně a nakonec připojím popis

vlastního modelu dochované architektury v Pistiru.

Jak už to v archeologii chodí, zaměřím se hlavně na nešťastná období

v historii města Pistiru, kterými jsou destrukce způsobené za obléhání

města. Pistiros prošel za poměrně krátkou dobu svoji historie hned několika

těžkými obleženími.1 Právě tyto stopy po destrukcích, především stavebního

materiálu, nám jsou dobrým vodítkem ke kategorizaci a dataci dochovaných

zbytků architektonických částí staveb.

Ve své práci se budu věnovat spíše teoretickému zpracování

architektury a nikoliv detailnímu popisu dochovaného materiálu. Moje práce

si klade za úkol osvětlit spíše konstrukční a funkční řešení jednotlivých

architektonických celků. Detailní popis architektury společně s dimenzemi

dochovaných částí je uveden ve třech dosud vyšlých dílech sborníku

Pistiros.2

1
Archeologicky doloženy jsou hned čtyři případy vojenského obležení, které zanechaly

mnoho stop po svém destruktivním působení a tvoří spodní datační hranici jednotlivých fází
a podfází emporia.
2
více např.G. Lazov, Building 1 (fieldwork 1989-2006) and building 2 in the emporon

Pistiros, and the area NW of them. in: Pistiros III str. 20-34
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Svoji práci a zejména konstrukční a statické řešení domu jsem

konzultoval s odborníkem na pozemní stavitelství a statiku, ing. Jiřím

Pavlíčkem, který mi pomohl formulovat složité technické záležitosti a se

kterým jsme, alespoň v to doufám, sepsali technicky odborné statě, které

snad pomohou osvětlit konstrukční a statické řešení jednotlivých

architektonických částí.

Trojrozměrný model jsem pak zpracoval společně s Janem Hewerochem,

který má s prací s 3D programy a vytvářením podobných vizualizací bohaté

zkušenosti. Jeho odborná pomoc mi byla velkou oporou.

V rámci této práce se pohybujeme u většiny letopočtů v rozmezí 5. – 3.

Století před naším letopočtem. Proto, pokud není uvedeno jinak, jsou

uvedené letopočty před naším letopočtem.

Prameny

Archeologickými prameny, ze kterých jsem vycházel, byly dochované

pozůstatky architektury na lokalitě v Pistiru, které jsou publikovány

především ve třech dosud vyšlých dílech sborníku Pistiros, uvedených

v seznamu literatury.

Mluvit o epigrafických pramenech týkajících se pistirské architektury je

složité. Ze známého nápisu nalezeného v rámci římské stanice Bona Mansio

poblíž vesnice Vetren můžeme vyčíst mnohé o statutu města a právech a

povinnostech emporitai (Řec. "Εµπορίται"). Nicméně vyčíst nějaké zásadnější

informace ohledně architektury není možné. Stejně tak je to s dalšími

epigrafickými prameny publikovanými v třech dosud vyšlých dílech sborníku

Pistiros. Jejich výpovědní hodnota je omezená na záležitosti týkající se

především obchodu nebo sociálního složení obyvatelstva a podobně.

Z takových věcí se dá vycházet například při určování míry thráckého

elementu v rámci emporia. Ne však při rozboru architektury jako celku.

Výzkumů na lokalitě v Pistiru jsem se po dvě výkopové sezóny účastnil

osobně, tudíž mám s lokalitou osobní zkušenost. V letech 2006 a 2007 jsem

se účastnil výkopových prací v oblasti „Tripartite house“. Z jeho odrývání a

dokumentace mám přímou zkušenost a množství fotodokumentace.
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1. Starověká Thrákie

Dříve než přistoupím k popisu emporia v Pistiru popíši v krátkosti

geografii, historii a úroveň urbanizace Thrákie v 5.-3. stol. př. n. l.

Popis geografie, přírodních podmínek a historie starověké Thrákie v 5.-

3. stol. př. n. l. nám umožní lépe se orientovat v oblasti širšího okolí

emporia, v historických datech a událostech, popisovaných v této práci.


[…]


v pozadí probíhají práce na odkryvu „Tripartite house“ (celkový pohled

je kvůli použití více fotografií vedle sebe především v krajích

deformován). (zdroj: archiv autora)

obr. 32 ……. Panoramatický pohled z místa uprostřed hlavní ulice, vlevo hlavní

kanál a vpravo „Tripartite house“, uprostřed v pozadí málo viditelná

městská brána (celkový pohled je kvůli použití více fotografií vedle

sebe především v krajích deformován). (zdroj: archiv autora)

obr. 33 ……. Panoramatický pohled z nejzazšího místa, kde je dochovaná část

lokality doslova uříznuta o několik metrů níže se nacházející říční

terasou, směrem k jihozápadu na vrcholy horských masivů Rodop

(vlevo) a Rily (celkový pohled je kvůli použití více fotografií vedle sebe

především v krajích deformován). (zdroj: archiv autora)

obr. 34 …… Mapa nejvýznamnějších lokalit zmiňovaných ve čtvrté kapitole této

práce (zdroj: Hopfner - Schawandner 1994)
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obr. 35 ……. Olynthus, půdorysný plán města Olynthu s pravoúhlou sítí ulic.

(zdroj: Hopfner - Schawandner 1994)

obr. 36 …… Olynthus, pravděpodobný vzhled města, perokresba. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 37 …… Olynthus, tři příklady domů uzpůsobených obchodnímu, či výrobnímu

užití. Vlevo vždy obvyklý půdorys, vpravo uzpůsobený. Pro nás je

nejzajímavější půdorys vpravo dole (dům A IV 9)s rozdělením obchodů

(označené písmenem „L“) do tří stejných částí, podobně jako tomu

mohlo být v případě našeho domu. (zdroj: Hopfner - Schawandner

1994)

obr. 38 …… Olynthus, půdorys domu A IV 9 se třemi, vedle sebe situovanými,

stejně velkými obchody, otevřenými do hlavní ulice. (zdroj: Cahill

2002)

obr. 39 …… Olynthus, prostorový řez domem A VII 4. (zdroj: Cahill 2002)

obr. 40 …… Olynthus, prostorový řez Domem mnoha barev. (zdroj: Cahill 2002)

obr. 41 …… Olynthus, pravděpodobný vzhled dvora s detailem příkrého dřevěného

schodiště. Podobné předpokládáme také u Domu č.1 v Pistiru. (zdroj:

Hopfner - Schawandner 1994)

obr. 42 …… Olynthus, kresebná rekonstrukce jedné inzuly. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 43 …… Olynthus, dnešní stav. (zdroj: archiv autora)

obr. 44 …… Abdera, půdorysný plán města. (zdroj: Hopfner - Schawandner 1994)

obr. 45 …… Abdera, půdorysný plán jedné inzuly. (zdroj: Hopfner - Schawandner

1994)

obr. 46 …… Abdera, kresebná rekonstrukce jedné inzuly. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 47 …… Mesambria, Letecký pohled na část města poblíž městské hradby. Je

zde patrné dělení obytných domů do inzul. Při detailnějším pohledu

můžeme odhalit také dispoziční řešení a především dvory. (zdroj:

Kolektiv autorů 1995: Thrace. Athény)
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obr. 48 …… Seuthopolis, půdorysný plán města. (zdroj: Bouzek 1990)

obr. 49 ……. Mapa blízkého okolí Priéné (zdroj: web)

obr. 50 ……. Priéné, půdorysný plán centra města. (zdroj: Hopfner - Schawandner

1994)

obr. 51 ……. Priéné, pravděpodobný vzhled města, perokresba. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 52 ……. Pohled na masiv hory Mykalé. V popředí Athénin chrám. (zdroj: web)

obr. 53 ……. Pohled na masiv hory Mykalé. V popředí pozůstatky městské hradby

(zdroj: web)

obr. 54 …… Priéné, půdorysný plán jedné inzuly. (zdroj: Hopfner - Schawandner

1994)

obr. 55 …… Priéné, kresebná rekonstrukce jedné inzuly. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 56 …… Priéné, fyzický model jedné inzuly. (zdroj: Hopfner - Schawandner

1994)

obr. 57 …… Kassope, půdorysný plán města. (zdroj: Hopfner - Schawandner 1994)

obr. 58 …… Kassope, kresebná rekonstrukce jedné inzuly. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 59 …… Kassope, pravděpodobný vzhled interiéru. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 60 …… Délos, půdorysný plán města. (zdroj: Hopfner - Schawandner 1994)

obr. 61 …… Délos, kresebná rekonstrukce jednoho z domů. (zdroj: Hopfner -

Schawandner 1994)

obr. 62 ……. 3D model – pohled od jihu na dům č.1 a úsek opevnění, včetně

východní městské brány (zdroj: archiv autora)

obr. 63 ……. 3D model – pohled od východu na dům č.1 a úsek opevnění, včetně

východní městské brány(zdroj: archiv autora)
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obr. 64 ……. 3D model – pohled od jihu na dům č.1 a úsek opevnění, včetně

východní městské brány (zdroj: archiv autora)

obr. 65 ……. 3D model – pohled od východu na dům č.1 (zdroj: archiv autora)

obr. 66 ……. 3D model – pohled od jihu na úsek opevnění, včetně východní

městské brány (zdroj: archiv autora)

obr. 67 ……. 3D model – pohled od západu na úsek opevnění, včetně východní

městské brány (zdroj: archiv autora)
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