Posudek vedoucího na magisterskou práci *Jana Pavlíčka*

Architektura v Pistiru a 3D zpracování

Praha 2010, 70 stran textu, 67 vyobrazení

Námětem magisterská práce Jana Pavlíčka se stala architektura řeckého emporia Pistiros a její rekonstrukce, především jeho urbanistickým řešením v údobí jeho největšího rozkvětu ve 4. – počátku 3. století. Autor se v rámci odborné praxe se výzkumu několikrát zúčastnil a tuto skutečnost také ve své práci využil.

V úvodní části diplomand zasadil posuzované téma do širšího historického rámce, věnuje se nejen vymezení Thrákie, jejímu rozdělení, komunikačním spojnicím, ale také historickému kontextu z hlediska řeckých zájmů v regionu (athénský námořní spolek) a keltské invazi, která zasáhla i Pistiros. Následující druhá kapitola je již věnována samotnému Pistiru, geologickým podmínkám, vodní síti a dopadu jejích změn na okolní osídlení. Strany 18 – 20 přináší chronologický přehled fází emporia.

Ve 3. kapitole diplomand přistupuje k řešení vlastního zadání: architektuře a urbanismu Pistiru. Archeologické výzkumy zde stále probíhají a jejich nové výstupy by autorovy interpretace mohly ve výkladu posunout: nicméně jedná se o dosud jen málo publikovaná fakta, která by autor mohl získat při případných konzultacích s oponentem. Takto vycházel především z publikací Pistiros I – III, tudíž jeho hodnocení z nich vycházející třeba posuzovat na tomto základě; pak jsou v podstatě oprávněná. Při posouzení urbanismu emporia diplomand vychází z obecně platných hippodámovských principů, konkretizovaných na současných příkladech měst v egejské a černomořské oblasti. V případě Pistiru jsou celkové možnosti poznání urbanistických principů determinovány především neuspokojivým stavem dochování části města, autor však má k dispozici dobře prozkoumanou klíčovou situaci při východní bráně města s opevněním, dlážděnými cestami, chodníky, kanály a dvěma domy s kamennými základy (č. I a II). Paralely k těmto prvkům se hledají obtížně (nezapomínejme, že Pistiros je jednou z lokalit na okraji řeckého světa), modelově však olynthský exkurs umožní vytvoření obecné představy o struktuře osídlení a jeho jednotlivých obytných segmentů. Kapitola věnovaná opevnění (s. 26, 27) by jistě zasloužila zevrubnější exkurs (tzn. při srovnání fortifikačních prvků). Pokud byla konstrukce opevnění nad základem a spodními kamennými bloky z nepálených cihel, nebyla příliš hmotná a zjištěné základy (0,8 - 1,3m), lze považovat za dostačující (s. 32).

Považoval bych za vhodné věnovat se také okolnímu Thráckému osídlení, jeho struktuře a vztahu k Pistiru, případně otázkám architektury jeho sídlišť.¹ Pokud jde o hledání paralel pro obytnou architekturu, i zde platí výše uvedené konstatování a jejich určení je nesnadné. Přestože je obrazová příloha kvalitně připravená a autor použil také vlastní snímky (nechybí ani seznam vyobrazení s uvedením zdroje) nelze v textu prakticky nalézt odkazy, které by obě části náležitě provázaly. Tuto skutečnost její hodnotu snižuje.

V páté kapitole se diplomand věnuje hlavní části svého zadání – 3D rekonstrukci severního domu č. 1 a brány s vnitřní a vnější věží z období II. fáze (to je opodstatněné, patří k nejlépe prozkoumaným kontextům). Při jejím vytváření vycházel z dokumentace archeologických situací (Pistiros I – III) a analogií z egejské oblasti. Výstupem je vizuální model, který tyto skutečnosti odpovídajícím způsobem akceptuje, nicméně se domnívám, že by bylo v další variantě možné řešit také další detaily, týkající se východní části domu I a jeho severní části (dvůr?). Proporční řešení, navržené textury zdiva a střešní krytiny je odpovídající.

I přes výše uvedené připomínky mohu konstatovat, že diplomand splnil zadání magisterské práce, která je vhodným podkladem pro obhajobu.

8. září 2010

Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.

¹ Např. Gotzev, A. 2007: Field Survey in the environs of Vetren-Pistiros (1998-2004), in: Pistoros III, 111n.